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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Исследования напряженного состояния в земной коре представляют

несомненный интерес для описание таких глобальных явлений, как движения

тектонических плит или подвижек по геологическим нарушениям, приводящим к

землетрясениям. С другой стороны, знание современных напряжений важно для

инженеров, работающих в горном деле, нефтегазовой промышленности или

занятых проектированием и эксплуатацией различных подземных сооружений.

Именно задача определения полей напряжений в земной коре и дала главный

импульс для написания данной диссертации, которая нацелена на разработку

математических методов реконструкции напряжений по экспериментальным

данным. Однако геомеханика не является единственной областью, в которой

могут быть использованы результаты этой работы. Они могут оказаться

полезными в ситуациях, когда прямые измерения характеристик напряженно-

деформированного состояния среды либо принципиально невозможны, либо

осложнены влиянием измерительных инструментов, в то время как некоторые

косвенные данные могут быть доступны для интерпретации. Также следует

отметить и новые постановки плоской краевой задачи теории упругости, которые

представляют самостоятельный интерес, как дополнение к исследованным ранее

краевым задачам.

Степень разработанности темы

Вопросам, связанным с изучением напряжений в земной коре посвящено

большое количество работ, которые отражают различные подходы к проблеме.

Одним из применяемых подходов к анализу напряжений является статистический

подход, которые использует данные натурных наблюдений в дискретных точках

для того, чтобы путем интерполяции, получить непрерывные поля напряжений.

При этом упускается из виду то, что интерполяционные методы не могут

обеспечить выполнение основных уравнений механики твердого деформируемого

тела, в частности дифференциальных уравнений равновесия, которые определяют
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статику геосреды. Помимо равновесия необходим выбор реологической модели

среды, который бы не противоречил наблюдениям. В большинстве случаев

модели напряжений в литосфере базируются на теории упругости, что

проявляется как при обработке натурных экспериментов, так и при формулировке

математических моделей. Основная трудность при построении моделей состоит в

неопределенности граничных напряжений и смещений, что приводит к

необходимости рассматривать обратные задачи, решение которых сталкивается c

различными трудностями, главное из которых – это неединственность

получаемых решений. Поэтому различные авторы определяют напряжения одних

и тех же регионов земной коры по-разному, причем разница может быть

существенна не только с количественной точки зрения, но и с качественной.

Цели и задачи исследования состоят в разработке комплекса теоретических

инструментов и численных алгоритмов для определения полей напряжений в

земной коре на основе решения новых задач теории упругости, в которых

экспериментальные данные используются не в качестве условий для выбора

одного из возможных решений обратной задачи, а в качестве входных данных для

решения прямых задач.

Научная новизна работы заключается в исследовании разрешимости нового

класса краевых задач теории упругости, ассоциированных с реконструкцией

тензора упругих напряжений по неполным граничным условиям, что не

предполагает задания величин напряжений, усилий или смещений на границе

области. Также разработаны специальные методы для определения полей

напряжений по дискретным данным, расположенным как на границе, так и внутри

области, основанные на полном выполнении уравнений теории упругости,

обеспечивающим равновесие одной области или совокупности подобластей,

образующих область.

Теоретическая и практическая значимость работы. На основе

разработанных методик проведен анализ полей напряжений в некоторых регионах

земной коры, в частности проведены реконструкции полей современных
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напряжений в сейсмоактивных регионах, изучена эволюция полей

палеонапряжений, указан подход для идентификации цунамигенных областей.

Практически важной является задача определения напряжений в пластах горных

пород, содержащих полезные ископаемые, что требует привлечения единичных

измерений величин напряжений. Для этого был разработан оптимизационный

алгоритм, который позволяет выделять единственные решения из конечного

числа возможных.

Методология и методы исследований. В работе используются концепция

теории упругости, при этом используют две основные методологии. Первая

заключается в сведении краевых задач теории упругости к системе сингулярных

интегральных уравнений с последующим анализом ее разрешимости на основе

сведения к соответствующей краевой задачи Римана. Вторая методология

подразумевает оптимизацию невязки между расчетными и натурными данными

по ориентациям главных напряжений с использованием метода, аналогичному

методу Трефтца, для определения комплексных потенциалов в плоской теории

упругости. Для анализа полей современных напряжений в земной коре

используется концепция режима напряжений, которая подразумевает

ранжирование вертикальных и горизонтальных главных напряжений по

отношению к направлению сдвигов вдоль геологических нарушений, что

позволяет районировать цунамигенные области земной коры.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Общая методика исследования задач теории плоской упругости с

неклассическими граничными условиями, основанная на использовании

комплексных потенциалов для получения системы сингулярных

интегральных уравнений, общее решение которой строится в виде общего

решения однородного характеристического уравнения (путем сведения в

краевой задаче Римана) и неоднородного полного уравнения (чье решение

находится, в общем случае, численно).
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2. Анализ разрешимости краевых задач плоской теории упругости для

замкнутой области, сформулированных с использованием следующих

граничных условий:

- главные направления тензора напряжений и кривизна траекторий главных

напряжений (либо нормальная производная главных направлений);

- ориентации векторов усилий и смещений;

- ориентация вектора смещений и главные направления тензора

напряжений.

3. Анализ разрешимости краевых задач плоской теории упругости для

составной плоскости со следующими транзитными условиями на контуре,

разделяющем плоскость на внутреннюю и внешнюю области, при условии

непрерывности вектора напряжений при переходе через контур:

- различные ориентации векторов усилий и смещений по разные стороны

контура;

- различные ориентации вектора смещений и различные главные

направления тензора напряжений по разные стороны контура.

4. Методики реконструкции полей напряжений по заданным дискретным

главным направлениям напряжений внутри области, основанные на задаче

оптимизации невязки между расчетными и заданными ориентациями

главных напряжений и на методе Трефтца для комплексных потенциалов

теории упругости.

5. Методики реконструкции полей напряжений в составных упругих

областях по дискретным главным направлениям напряжений при условии

непрерывности вектора напряжений на внутренних границах.

6. Применение разработанных методик для анализа современных

напряжений и эволюции палеонапряжений в земной коре, а также для

оценки изменений напряженного состояния, вызванного крупными

землетрясениями.
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7. Методика определения цунамигенных областей на основе разработанного

метода реконструкции напряжений и концепции режима напряжений.

Достоверность, публикации и апробация работы

Достоверность результатов данного исследования обусловлена

использованием строгих математических методов, построением точных решений

для простых областей, а также сравнением отдельных численных решений с

контрольными решениями и с фотоупругими экспериментами.

Данная диссертация написана по результатам автора, опубликованных в 1997-

2016 годах по проблеме определения напряженного состояния литосферы. Общее

число статей по данной тематике – 42 (см. Приложение 1), из них 18 входят в

перечень рецензируемых научных журналов ВАК и прошли строгую экспертизу в

отечественных и международных журналах с высоким индексом цитирования.

Основные результаты работы докладывались и обсуждались на 30 российских

и международных профильных научных конференциях (включая Генеральные

Ассамблеи Европейского Союза Геофизиков, в Ницце – 2004 год и в Вене в 2005-

2009 годах и на Первом Съезде Азиатско-Океанского Союза Геофизиков в

Сингапуре в 2004 году), на семинаре по механике прочности и разрушения

материалов и конструкций ИПМех РАН (2011 г.), на ежегодных конференциях,

проводимых под эгидой проекта АCсЕSS (Австралийский симулятор

геомеханических процессов в Земле, 2003-2005 гг.), на семинарах в Университете

Кардифа (2006 г.) и Университете Брюнел (2007 г.) (оба Великобритания) и

Университета Карлсруэ (2007 г., Германия).
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ГЛАВА 1. ОСНОВНЫЕ МЕТОДЫ ОПРЕДЕЛЕНИЯ НАПРЯЖЕНИЙ В

ЗЕМНОЙ КОРЕ

1.1. Введение

Данная глава отражает геомеханическую мотивацию данной диссертации, в

ней, в основном, дается обзор экспериментальных методов и вычислительных

подходов к изучению напряженного состояния земной коры, обсуждаются

основные предположения. Основной гипотезой настоящего исследования

является предположение об упругом поведении земной коры. Поскольку круг

работ, посвященных моделированию напряжений в Земле, достаточно велик, в

обзоре подходов почти не представлены модели, которые не имеют связи с

упругостью, т.е. с основной темой диссертации. Однако приведены модели,

которые не требуют задания реологии или каких-то соотношений между

смещениями и напряжениями. Это сделано из-за того, что такие модели могут

включать упругую модель как частный случай (но могут и противоречить ей),

например, когда в результате различных методов осреднения напряжения

выражаются через гармонические функции. Вопросы, связанные с методами

плоской теории упругости, обсуждаются в следующей главе. Дополнительные

сведения о результатах других авторов по моделированию напряжений в тех

регионах земной коры, которые рассматриваются в виде примеров в диссертации,

даны в соответствующих главах. В конце данной главы формулируются основные

цели работы и направления исследований.

Изучение напряжений в земной коре проводится как экспериментально, так и

с помощью моделирования методами механики деформированного твердого тела.

Соответственно, можно выделить два типа данных по напряжениям, а именно,

дискретные данные, характерные для экспериментального подхода, и

непрерывные поля напряжений, получаемые как результат решения некоторой

задачи механики. Оба подхода имеют как преимущества, так и недостатки. Так

дискретность, очевидно, является недостатком, поскольку обширные области
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земной коры не содержат никаких данных, но с другой стороны

инструментальные измерения дают реальные оценки действующих напряжений и

допускают их мониторинг. Также недостатком экспериментальных данных

является и то, что обычно определяется не весь тензор напряжений, а только

некоторые его характеристики. Например, в мировой базе данных [Heidbach, at al.,

2008] в основном приводятся ориентации главных напряжений, в то время как

процентное содержание полных данных невелико и относится, в основном, к

малым глубинам, где возможно провести прямые измерения полного тензора

напряжений известными экспериментальными методами. В свою очередь

математическое моделирование позволяет получать непрерывные поля

напряжений (что безусловно является достоинством), однако, расчеты полей

базируются на некоторых гипотезах, налагаемых на граничные условия, и, таким

образом, вопрос о достоверности таких расчетов остается открытым. Настоящая

работа нацелена на то, чтобы скомбинировать достоинства обоих подходов и

устранить их недостатки, особенно важно постараться избегать гипотетические

условия, навязываемые в традиционных подходах к моделированию напряжений

в земной коре.

1.2. Экспериментальные данные

Экспериментальные данные по напряжениям получают на основании прямых

инструментальных измерений, таких как метод обуривания керна (overcoring) или

гидроразрыв (см. подробные описания в [Гудман, 1980]), а также из анализа

природных индикаторов напряжений, например, очагов механизмов

землетрясений, расположений геологических структур, геометрии и кинематики

разрушения структур в земной коре, направлений разрушений около скважин и

т.д. Надежные данные о напряжениях в земной коре были обобщены и включены

в мировую базу данных по напряжениям, WSM [Heidbach, at al., 2008]. Следует

отметить, что интерпретация инструментальных измерений в большинстве

случаях базируется на предположении об упругом поведении среды.
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Опираясь на работы [Гудман, 1980; Amadei, Stephansson, 1997; Zang,

Stephansson, 2010] прямые методы измерения можно классифицировать

следующим образом.

Полное или частичное восстановление деформаций. Здесь следует отметить

различные методы обуривания (overcoring) датчиков, закрепленных на

поверхности выработки или на стенках (или забое) скважин. При обуривании

происходит разгрузка обуриваемого объема породы, что фиксируется датчиками

и далее интерпретируется в рамках теории упругости для пересчета деформаций

или смещений в напряжения. Существует многочисленные модификации этого

метода. Следует упомянуть их родственность с методами определения

остаточных напряжений, например, с методом Матара, предложенным в 1934

году, см работу [Treuting at al., 1952], где этот метод подробно описывается. Он

основан на измерении расстояния между реперными точками до и после

сверления отверстия. Также к этому типу относится методы домкрата. Метод

плоского домкрата (впервые, по-видимому, упомянут в работе [Tincelin, 1951],

состоит в том, что он вставляется в плоскую щель и активируется для того, чтобы

восстановить расстояние между реперными точками, измеренное прежде, чем

щель выбурена. При этом давление в домкрате ассоциируется с напряжением,

нормальным к плоскости щели (домкрата). В методе цилиндрического домкрата,

см, например, [Dean, Beatty, 1968], измерения изменений расстояний между

реперными точками проводят, как и в методе Матара, в радиальных направлениях

от отверстия, пробуренного в породе при разных давлениях в домкрате. Это также

позволяет одновременно определить и модуль объемной деформации при

использования упругого решения Кирша [Kirsch, 1898]. Если проводить

измерения в произвольных направлениях, то как показано в работах автора, кроме

напряжений и модуля Юнга для изотропной среды, можно также определить

коэффициент Пуассона [Galybin at al., 1997] и ортотропные модули [Galybin at al.,

1998]. С другими методами этого класса можно ознакомится в обзорной работе

[Sjoberg at al., 2003].
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Методы образования трещин гидроразрыва. Наиболее известный и широко

используемый метод этого класса – это метод гидроразрыва. Он был предложен и

применен впервые для определения напряжений в работах [Fairhurst, 1964;

Haimson, Fairhurst, 1967]. Его суть состоит в изолировании некоторого участка

буровой скважины герметичными паркерами и нагнетании в этот участок

жидкости под давлением. В результате около скважины возникают окружные

растягивающие напряжения. При превышении некоторого критического давления

происходит разрушение стенки скважины, из-за образования радиальных трещин

в стенке скважины, после чего давление резко падает. При повторном нагружении

давление раскрытия трещины несколько ниже, чем при ее появлении, что

объясняется тем, что во второй и последующие разы не надо преодолевать

прочность породы на растяжение. По величине этого давления и с учетом

коэффициента концентрации напряжений у стенки скважины (полученного

методами теории упругости) легко определить минимальное сжимающее

напряжение, действующее в массиве горных пород. Также возможно определить

и направление главных напряжений в плоскости перпендикулярной оси

скважины, например, по отпечатку следа трещины. В случае вертикальной

скважины вертикальная трещина развивается при некотором давлении, которое

ассоциируется с минимальным горизонтальным напряжением сжатия. Однако,

если трещина возникла горизонтально, то давление трещинообразования дает

оценку вертикального напряжение суммарно с прочностью на растяжение

(независимо от реологии породы). В работе [Гудман, 1980] приводятся

максимальные глубины, при которых возможно развитие горизонтальной

трещины. Модификации метода гидроразрыва включают гидроразрыв по

существующим трещинам, метод HTPF, предложенный в [Cornet, Valette, 1984] и

метод ”sleeve fracturing”, предложенный в работе [Stephansson, 1983]. Последний

на самом деле не является гидроразрывом, т.к. вместо закачки жидкости,

образование трещин достигается закачкой газа в прочный резиновый баллон,

вставленный в скважину. Поскольку нет никаких утечек жидкости, как в

традиционном методе гидроразрыва, то главные напряжения около скважины
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могут быть определены с лучшей точностью. При этом, как и при интерпретации

гидроразрыва, используется упругое решение Кирша. Недостаток метода в том,

что трещины не развиваются далеко от скважины, т.е. объем породы,

вовлеченный в эксперимент, небольшой (как и в случае с методами обуривания).

Метод HTPF предполагает несколько тестов по раскрытию различно

ориентированных естественных трещин (расположенных в герметичной зоне

между паркерами), что позволяет определить полный тензор напряжений.

Физические методы. Существует ряд непрямых методов, основанных на

измерениях различных физических свойств при приложении нагрузки. К таким

относятся, например, акустическая эмиссия (Кайзер эффект), рентгеноскопия

кристаллографической решетки, измерения скоростей упругих колебаний,

оптические методы (типа фотоупругости), микромагнитные методы, дифракция и

прочие, см подробнее в работах [Amadei, Stephansson, 1997; Ljunggren at al., 2003;

Zang, Stephansson, 2010].

Упомянутые выше методы позволяют определить величины напряжений (или

некоторые компоненты тензора напряжений), которые могут быть отнесены к

относительно небольшим объемам горных пород, вовлекаемых в эксперимент. По

классификациям, приведенным в работах [Ljunggren at al., 2003; Zang,

Stephansson, 2010], характерные объемы пород, к которым могут быть отнесены

инструментальные измерения невелики. Так различные физические методы

характерны для объемов порядка 10-6-10-3 м3, методы разгрузки измеряют

напряжения для объемов порядка 10-3-10-2 м3, методы домкрата порядка 1 м3,

методы гидроразрыва до порядка 102 м3. Для объемов, которые могут

характеризовать напряжения для значительно больших объемов, сопоставимых с

объемами выработок, месторождений или отдельных регионов земной коры,

требуются данные большего масштаба. Такими являются данные по обратному

анализу, включая определение механизмов землетрясений, подвижки по

геологическим нарушениям, методы обратного анализа смещений около

подземных выработок, например, under-excavation technique [Wiles, Kaiser, 1994],

разгрузка больших объемов пород (relief of large rock volumes, RLRV) [Sakurai,
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Shimizu, 1986], данные по наведенной сейсмичности, данные по размерам и

расположениям геологических структур (например, цепи вулканов) и т.д. Все эти

методы не позволяют однозначно определить величины напряжений, но

сообщают информацию об ориентации главных напряжений, характерную для

структур большого масштаба. При этом точность определения ориентаций осей

главных напряжений невелика [McKenzie, 1969]. Сюда же следует условно

отнести и данные по вывалам стенок скважин (borehole breakouts), хотя

характерный объем породы, которые эти вывалы характеризуют, варьируется в

широком диапазоне 10-2-102 м3 [Ljunggren at al., 2003]. Условно, поскольку в

литературе есть попытки определить величины напряжений, что в принципе

достижимо, но требует знание величин прочности по критерию прочности

Кулона-Мора, поскольку интерпретация вывалов и базируется на этом критерии.

Считается, что вывалы происходят в направлении, перпендикулярном

наибольшему сжатию, поскольку на стенке скважины наибольшие сжимающие

напряжения развиваются в области, где диаметр перпендикулярен оси

наибольшего сжатия, соответственно максимальные сдвиговые напряжения там

также максимальны, что и может вызвать сдвиговое разрушение. Теория borehole

breakouts достаточно полно представлена в книге [Zang, Stephansson, 2010].

Если проводить единичные исследования напряжений в разных местах

подземных выработок, и затем сопоставлять их с расчетами напряжений по

теоретическим упругим моделям, то в этом случае выработка выполняет роль

измерительного инструмента большого масштаба [Brady at al., 1986]. Дальнейшее

развитие этой идеи получило название «under-excavation technique», она основана

на мониторинге смещений поверхности выработки в результате ведения горных

работ или продвижения забоя выработки и может быть дополнена единичными

измерениями напряжений. Такой подход был предложен рядом авторов,

например, [Wiles, Kaiser, 1994], однако не нашел широкого практического

применения.

Все данные указанных выше типов собраны в мировой базе данных по

напряжениям, WSM (The World Stress Map Project), [Heidbach, at al., 2008],
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которая в настоящий момент, содержит 21750 данных по всей Земле. В основном

эти данные указывают азимут максимальных горизонтальных сжимающих

напряжений. Структура данных приведена в Таблице 1.1.

Таблица 1.1. Распределение данных по индикаторам в базе данных WSM.

Тип индикатора напряжений Число данных
Механизмы землетрясений 15689
Вывалы 4125
Гидроразрыв 349
Обуривание 611
Подвижки по геологическим нарушениям 434
Прочие 542

Экспериментальные данные в базе WSM были ранжированы по качеству от А

до Е, для чего используются различные критерии для различных методов.

Качество А является наилучшим, соответственно Е наихудшим. При этом

принимается, что ориентации наибольшего главного горизонтального

сжимающего напряжения определяется для данных класса А с точностью ±15°, B

с точностью ±20°, C с точностью ±25°, и D с точностью ±40°, качество Е для

данных, которые не надежны или имеют разброс более 40°. Поскольку азимут

определяется в диапазоне ±90°, то даже данные наилучшего качества имеют

относительную ошибку до 17%, что показывает, что данные имеют значительный

разброс, и, соответственно, при моделировании требуется использовать большую

избыточность входных данных.

Данные качества А-С считаются более или менее надежными и могут быть

рекомендованы для использованы при моделировании. Таблица 1.2 показывает

распределение данных по качеству, из которой очевидно, что около 17 тыс

данных может быть использовано в качестве входных данных.

Таблица 1.2. Распределение данных WSM по качеству

Качество
данных

A B C D E

Число данных
(процент)

1443
(7 %)

1242
(6 %)

14,284
(66 %)


[…]


m+1, условия непрерывности приводят к следующим уравнениям
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Для точки (в которой известно главное направлении ), которая лежит в

элементе имеем

jz jθ

jm
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где, как и прежде, jj θ−π=α 2 .

Уравнений (6.17) и (6.18) являются однородными, поэтому искомые

коэффициенты не могут быть определены однозначно, если не накладывается

никаких других условий. Это, как указывалось выше, отражает неоднозначность

определения максимального касательного напряжения. Далее, как и в Варианте 1,

предполагается, что среднее значение maxτ по всем точкам данных, равно

единице. Это приводит к следующему дополнительному уравнению
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Общая система состоит из 3 групп уравнений. Первая группа формируется из

уравнений, удовлетворяющих непрерывности комплексных потенциалов в точках

коллокаций (6.17), далее рассматриваются только действительные уравнения,

полученные выделением действительных и мнимых частей. Вторая группа (6.18)

включает исходные данные о главных направлениях и последние два уравнения

представляют действительную и мнимую части (6.19). Система линейных

алгебраических уравнений (СЛАУ) можно быть символически записана в

матричном виде

bCa = , (6.20)

где С - ns × матрица ( 24 ++= NNCs P , elemNun = ), )1(4 += pu

)(
0
ma =

представляет

число неизвестных действительных параметров внутри каждого элемента;

является вектором неизвестных с действительными коэффициентами, где

комплексные коэффициенты для каждого элемента есть ,

тогда
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Правая часть есть вектор-столбец ( )TN,0,...,0,0=b длины s. Для разрешимости

необходимо s>n.

α−α− j ip
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Матрица C зависит от качества данных, типа и размера элемента. Алгоритм

формирования матрицы C состоит в следующем, [Irsa, Galybin, 2010]. Сначала

вводятся два массива переменных, один для уравнений непрерывности

jjjjjp izzizz ,,...,, 00=F , и второй для уравнений в точках данных,
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и скаляры, uujql −= )2,(CPE , q и uujq −= )2,(DE , которые

относятся к соответствующему номеру колонки в матрице С для j-ой точки

коллокаций или точки данных. Если пронумеровать элементы и точки, то

можно представить в виде матрицы размера , состоящей из номера точки

коллокации и номера его соседних элементов, в виде упорядоченной строки, т.е.

[ 2#,1#, elel ]N# CP=CPE . представляет матрицу DE CPN µ2, состоящий из

номеров данных и номеров элементов, которым эти данных принадлежат, строки

организована следующим образом . В дальнейшем для компонент

матрицы C, используется используемые в пакете MATLAB обозначения (ql:ql+u),

которое указывает диапазон столбца (от ql до ql+u), когда подставляется массив

переменных. Все элементы матрицы С являются вещественными и задаются

следующим образом:

CPE
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Непрерывность функции )(zΨ в точках коллокаций CPNj ,...,1=
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Уравнения, которые выполняются на всех точках данных Nj ,...,1=

)Im(]:,4[ jpCP uqqNjC H=++ . (6.23)

Последние два уравнения, вытекающие из (6.19), представляются в матричной

форме как ( 14 ++= NNj CP )

. (6.24)
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Как и в Варианте 1, система переопределена, следовательно, несовместна. Ее

приближенное решение может также быть найдено методом наименьших

квадратов.

Как только система (6.20) решена, можно найти потенциалы и ))(' zΦ (zΨ для

каждого элемента, что достаточно для определения девиатора напряжения

)()('),( )()()( zzzzzD mmm Ψ+Φ= .

Для определения среднего давления, необходимо проинтегрировать )(' zΦ , что

дает ( )dzzzzP mm ∫Φ= )('Re2),( )()( . При этом непрерывность ), zz(P

автоматически выполняется в точках коллокаций.
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6.4.3. Решение системы методом разложения ее матрицы по сингулярным

числам

Как отмечалось, переопределенные системы (6.14) и (6.20) решаются методом

наименьших квадратов. Например, приближенное решение системы (6.20) - а*

есть

bCCCa* TT 1)( −= . (6.25)

Однако, этот метод сам по себе не в состоянии обеспечить устойчивость

полученного решения, неустойчивость может возникнуть из-за некорректности

задачи. Для контроля точности и устойчивости решения (6.25) используются

соответственно невязка и число обусловленностей (см., например, [Golub, Loan,

1989]). Для больших систем типа (6.20), матрицы системы обладают высокой

степенью разреженности и, следовательно, необходимо использовать более

сложные варианты метода наименьших квадратов. Например, как показано в

работе [Paige, Saunders, 1982], итерационный LSQR алгоритм является

эффективным для больших переопределенных и плохо обусловленных систем.

В отличие от (6.20) матрица системы (6.14) всегда является полностью

заполненной, поэтому в случае высокого числа обусловленностей системы

применение итерационных алгоритмов не обосновано, соответственно требуется

регуляризация. Следует отметить, что правая часть системы (6.14), вектор

b=(0,…0, N)T, известен точно, в то время как коэффициенты матрицы А зависит

от входных данных. Эта ситуация не характерна для некорректных задач, во-

первых, потому что устойчивость решений не связана с ошибками в правой части

и во-вторых, потому что матрица не является обязательно плохо обусловленной.

В последнем случае нет необходимости применять какие-либо процедуры

регуляризации, принятые для некорректных задач, подробнее в [Тихонов,

Арсенин, 1977]. Таким образом, необходимо анализировать число

обусловленности матрицы при решении системы, чтобы контролировать является

ли матрица плохо обусловленной или нет.
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Есть две основные причины по которым матрицу может стать плохо

обусловленной. Прежде всего уравнение (6.13) не гарантирует, что ранг системы

(6.14) равен 4n+3, даже если N≥4n+2. Этот частный случай анализируется в

следующем параграфе. Кроме того, ориентации напряжений, выраженные через

углы αj, подвержены ошибкам измерений, что, в принципе, может привести к

некорректности в первоначально хорошо поставленной задаче.

Подход, применяемый здесь, устраняет обе эти причины автоматически. Он

основан на методе разложения по сингулярным числам – SVD регуляризации (см.,

например, [Golub, Loan, 1989]), что позволяет легко контролировать число

обусловленностей, CN, определяемое как отношение наибольшего сингулярного

числа к наименьшему. Если число обусловленностей больше некоторого

критического значения, CN*, то матрица в (6.20) заменяется близкой матрицей A′,

которая имеет ранг меньше чем rank(A). Матрица A′ близка к A в том смысле,

что их наибольшие сингулярные числа совпадают. Эта идея широко используется

при обработке изображений в целях уменьшения объема данных для хранения

или передачи, например, [Andrews, Peterson, 1975; Forsythe et al., 1977; Kahar et al.,

1989]. Galybin [2002; 2008] применял этот подход для регуляризации

некорректных задач об идентификации напряжений в процесс-зоне впереди

трещины и восстановления кривых деформаций-напряжений, в случае, когда

матрица не зависит от входных данных. Конкретные подробности приводятся

ниже.

Вначале сингулярное разложение матрицы A ((N+1)µ(4n+3)) находится в

форме A=UDVT, где U ((N+1)µ(N+1)) и V ((4n+3)µ(4n+3)) ортогональные

матрицы и D ((N+1)µ (4n+3)) диагональная матрица, составленная из сингулярных

чисел, dj≥0, расположенных в порядке убывания, d1≥d2≥…≥d4n+3. Во-вторых,

производиться усечение матрицы D так, что все ее диагональные элементы

начиная с dK+1 заменяются нулями, в результате получается диагональная матрица

D′ ранга K, D′=diag{d1,d2,…dK,0…0}. После чего находиться матрица A′ =UD′VT
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размера (N+1)µ(4n+3) и ранга K. Наконец, система (6.14) заменяется системой

A′ x=b, решение которой дается формулой

bUDVx T′′= . (6.26)

Здесь D′′ диагональная матрица размера (4n+3)µ(N+1) и ранга K ≤ 4n+3.

вычисляемая по правилу D′′=diag{d1
-1,d2

-1 ,… dK
-1,0…0}.

В случае CN≤CN* усечение матрицы D не осуществляется, таким образом

уравнение (6.26) дает точное решение исходной системы (6.14).

В приведенных далее примерах решения по формуле (6.26) применяются

обычно тогда, когда число обусловленностей превышает 105 для матриц

размерность которых не превышает 1000х1000, для разреженных матриц большей

размерности используется LSQR алгоритм, а для устойчивых систем простое

решение в форме (6.25).

6.5. Гармонический аргумент

Как следует из представления биголоморфной функции, ее аргумент α может

быть представлен в виде суммы

( ) ( )( ) ( )
( )








Φ′
Ψ

++Φ′=α
z
zzzzz argarg, . (6.27)

Первое слагаемое в левой части (6.27) является гармонической функцией в то

время как второй член есть аргумент комплекснозначной гармонической

функции, которая, в общем, не является голоморфной. Общий аргумент является

гармоническим если второй член в (6.27) опущен или постоянен. Например, в

случае нормально нагруженной полуплоскости или трещины, Ψ(z)=-zΦ′(z), и

аргумент равен ±π/2. Круговые границы также приводят к гармоническому

аргументу биголоморфной функции. Общее выражение для этой функции в

случае гармонического аргумента может быть принято в форме
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 ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 0ImIm,, 202110 ==χ+++= aazzzazazaazzD , (6.28)

где χ(z) - голоморфная функция. Следует отметить, что член в скобках в правой

части уравнения (6.28) является вещественной функцией, таким образом,

необходимое условие является очевидным, для строгого доказательства

достаточности представления (6.28), см. [Mukhamediev, Galybin, 2007].

Уравнение (6.28) также показывает, что существуют четыре вещественные

константы (a0, Re(a1), Im(a1), a2), которые не влияют на траектории напряжений в

этом частном случае. Они не могут быть определены путем решения системы

(6.28), что проявляется в снижении rank(A). Например, если χ(z) =z и αj известны

точно, то rank(A) уменьшается на 3 единицы при условии, что средний по области

модуль функции D равен единице, что исключает одну независимую константу.

Для непрерывных данных, прямой подстановкой ),( zzα в уравнение Лапласа

можно убедиться является ли аргумент гармоническим или нет. С некоторой

точностью это может быть проделано и для известных дискретных данных если

они не содержат ошибок измерений. Однако, наличие экспериментальных ошибок

делает невозможным отличить заранее случаи гармонических и негармонических

аргументов. В приложениях, можно рекомендовать искать решение из класса

негармонических аргументов и проверить потом, указывает ли результат на

гармоничность аргумента. Это может быть достигнуто, например, путем

апостериорной проверки следующего соотношения между комплексными

потенциалами, которое следует из (6.28)

( ) ( ) ( ) ( ) 01021 =Ψ+−Φ′+ zzaazzaa . (6.29)

Однако, если нет четкого указания в данных на их гармоничность, то, в

принципе, эти два случая должны рассматриваться отдельно, а затем путем

сравнения результатов, можно сделать выбор в пользу одного из двух вариантов.

Система (6.14) может быть существенно упрощена для случая (6.28).

Действительно после подстановки χ(z)=|χ(z)|eiarg[χ(z)] в (6.28), логарифмированием

обеих частей и выделением мнимой части находим
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 ( ) ( ) ( ) ( ) ( )[ ]zzzzzizz χ=αα=χ−χ arg,,,2lnln . (6.30)

Далее линейная система может быть сформирована, как описано выше, с той

лишь разницей, что только одна голоморфная функция подлежит определению.

Более того, матрица этой системы не будет зависеть от α ),( zz , т.е. ошибки будут

только в правой части системы. Вероятно, это был бы лучший способом для

получения решения в частном случае гармонических аргументов, однако этот

подход не позволяет отыскать особые точки (см ниже), поэтому он далее не

развивается.

6.6. Особые точки

Особые точки на траектории главных напряжений могут быть разделены на

два класса. Первый класс ассоциируется с обычно принятыми особыми точками,

где напряжения не являются непрерывными. Второй класс известен в

фотоупругости как изотропные точки, в них главные напряжения равны друг

другу, следовательно, главных направлений не существует. Следует отметить, что

некоторые траектории сами по себе могут представлять непрерывный набор

изотропных точек, но в этом случае граница совпадает с траекторией, как,

например, в случае ненагруженной изотропной плоскости с трещиной, чья

поверхность нагружена нормальными усилиями. Такие случаи не представляют

трудности в идентификации особых точек. Положения особых точек из первого

класса также часто очевидны в случае, когда рассматриваются вырезы,

сосредоточенные силы, действующих на границе или в точках разрыва граничных

условиях (сосредоточенные силы и моменты, которые действуют в области

являются исключительными). Таким образом, только изолированные особые

точки второго класса (изотропные точки) должны быть определены при

реконструкции поля траекторий главных напряжений по дискретным данным.

Два типа изотропных точек первого порядка, как правило, наблюдается в

фотоупругости, хотя существование изотропной точки высшего порядка

теоретически возможно (например, [Kuske, Robertson, 1974]). Эти точки могут
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быть классифицированы в соответствии с асимптотикой комплекснозначной

функции девиатора напряжений [Каракин, Мухамедиев, 1993] в

непосредственной близости от ее нуля. Считая, что этот нуль расположен в

начале координат, имеем следующее разложение

( ) K++= BzzAzzD , (6.31)

Если |A|>|B| то имеем изотропную точку A- типа (блокированная), если |A|<|B|

то B- типа (неблокированная). Оба эти типа могут реализовываться одновременно

в рассматриваемой области, как показано на Рисунке 6.2, на котором преведен

фрагмент поля траекторией, полученных в фотоупругой балке, испытываемой на

изгиб под четырехточечной нагрузкой [Frocht, 1941]. Отметим также

существование особой точки первого класса, С, которая совпадает с местом
