Отзыв на автореферат
диссертации Дубини Никиты Владиславовича

«Реконструкция профилей горизонтальных напряжений на основании скважинных

исследований трещиноватости», представленной на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук но специальности 25.00.10 - «Геофизика,
геофизические методы поисков полезных ископаемых»

Диссертационная работа Н.В. Дубини направлена на решение важной и

актуальной задачи прикладной геофизики-задачи определения естественных напряжений

в земной коре. В работе представлен подход к оценке значений главных напряжений,

действующих в окрестности скважин, по данным о распределении трещин сдвига в

породах околоскважинной зоны, что составляет научную новизну работы. Автор

использует концепцию критически напряженных трещин для того, чтобы связать

актуальный тензор напряжений с параметрами трещин сдвига (флюидопроводимостью.

эффективными упругими модулями), которые могут быть оценены по результатам

интерпретации данных геофизических исследований скважин. На основе этой концепции

автор разработал алгоритм решения обратной задачи определения напряжений по данным

о трещиноватости. На основе анализа решений обратной задачи с использованием

синтетических входных данных было установлено, что алгоритм является устойчивым по

отношению к зашумлению входных данных. Автор разработал несколько модификаций

предложенного им подхода и применил их для практических нужд. В частности это

позволило провести оценку напряжений по скважинным данным, что расширяет

возможности скважинных исследований для решения задач геомеханики. Это

иллюстрируется в последнем разделе диссертации - на рис. 5 автореферата, где
представлены практически и принципиально значимые результаты, полученные автором,
по изучению напряженного состояния сейсмической зоны желоба Нанкай.

Автореферат диссертации Дубини Никиты Владиславовича оформлен в

соответствии с требованиями ВАК. Результаты исследований Н.В. Дубини опубликованы

в изданиях, рекомендованных ВАК, в докладах на конференциях различного уровня и

индексированы в международных научных базах данных, что подчеркивает актуальность,

новизну и достоверность работы.

В целом, из автореферата следует, что представленная диссертационная работа
является законченным научно-квалификационным исследованием, имеет как научное, так

и практическое значение, и соответствует требованиям ВАК. предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор, Дубиня Никита Владиславович, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности

25.00.10 - «Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых».

Ведущий научный сотрудник лаборатории геомеханики (104)

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Институт физики Земли им. О.Ю. Шмидта Российской академии наук (ИФЗ РАН)

доктор физико-математических наук

Я, Галыбин Александр Николаевич, даю свое согласие на включение своих

персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их
дальнейшую обработку.
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